
     COMUNE DI CAPITIGNANO
Provincia L’Aquila

Telefono: 0862905463   fax: 0862905158 E-mail: comune.capitignano@postecert.it

COPIA

DETERMINA GENERALE N. 216
DETERMINA UFFICIO SISMA - PROTEZIONE CIVILE

N° 22 del 25-05-2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE S.A.L. FINALE RIPARAZIONE
E MIGLIORAMENTO SISMICO AGGREGATO N. 55. CONSORZIO "IL
VATICANO". PRESIDENTE DEL CONSORZIO AVV. VINCENZO CIPOLLETTA
(C.F. CPLVCN79M18A345V). PRATICA PROT. NORM. AQ-CPT-E-02806.
CUP: G95C15000270001.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
in data 06/04/2009 si è verificato un sisma di notevole entità che ha causato danni agli-

edifici del Comune di Capitignano;
con Decreto del Commissario Delegato Guido Bertolaso N. 3 del 16/04/2009, modificato-

ed integrato con il Decreto N. 11 del 17/07/2009, sono stati individuati i Comuni
interessati dagli eventi simici, nei quali è compreso anche il Comune di Capitignano;
con Decreto Sindacale n. 20 del 10/09/2012 si è provveduto all’adozione del Piano di-

Ricostruzione redatto dall’UTC con la collaborazione dell’Università degli Studi di Chieti
e Pescara – Dipartimento Ambienti Reti Territorio;
in data 09 aprile 2014 l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha rilasciato il nulla osta per-

il suddetto Piano;
con Verbale di Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2014 si è provveduto all’-

“approvazione definitiva del Piano di Ricostruzione e indirizzi per l’attuazione: criteri e
priorità”;

VISTO il Decreto n. 1 del 06/02/2014 dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni
del Cratere recante disposizioni per il riconoscimento del contributo per gli interventi
sull’edilizia privata nei centri storici dei Comuni del Cratere;

VISTO l’Atto Costitutivo – Statuto di Consorzio Obbligatorio del consorzio denominato “IL
VATICANO”, sottoscritto in data 07/04/2011 dai proprietari che rappresentano a titolo di
proprietà complessivamente il 100% della superficie lorda complessiva coperta dell’aggregato
riportato al Piano di Ricostruzione di questo Ente al N. 55;

VISTA la richiesta di contributo effettuata dal sig. Cipolletta Vincenzo, C.F.
CPLVCN79M18A345V, in qualità di presidente di consorzio denominato “IL VATICANO” e
la relativa documentazione allegata, per la riparazione dei danni causati dal sisma del
06/04/2009 sull’aggregato riportato nel Piano di Ricostruzione del Comune di Capitignano al

mailto:comune.capitignano@postecert.it%0d


n. 55, sito nella frazione Pago, riportato in Catasto del comune di Capitignano al foglio n. 8,
particelle n. 120, n. 121 e n. 122, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 2806 del 22/10/2014;

VISTO che il protocollo normalizzato assegnato alla pratica di ricostruzione in questione è:
AQ-CPT-E-02806;

VISTO che il codice CUP assegnato alla pratica in questione AQ-CPT-E-02806 è:
G95C15000270001;

VISTA la comunicazione del presidente del consorzio IL VATICANO sig. Cipolletta
Vincenzo, acquisita al prot. 965 del 15/04/2015, del codice fiscale del suddetto consorzio:
93056290666;

VISTO l’esito positivo dell’istruttoria amministrativa, tecnica ed economica della richiesta di
contributo per la riparazione con miglioramento sismico dell’Aggregato N. 55, dell’Ufficio
Territoriale per la Ricostruzione – Area Omogenea 2, prot. 305/UTR del 05/03/2015,
acquisito da questo Ente al prot. n. 607 del 10/03/2015;

VISTA la concessione di contributo definitivo, mediante Determinazione N. 5 del 20/04/2015
dell’Ufficio Sisma del Comune di Capitignano, per un importo complessivo di € 477.851,10,
in favore del consorzio denominato “IL VATICANO”, codice fiscale 93056290666, per la
riparazione con miglioramento sismico dell’aggregato riportato al Piano di Ricostruzione del
Comune di Capitignano al N. 55;

VISTA la comunicazione del presidente del Consorzio “IL VATICANO” avv. Vincenzo
Cipolletta, acquisita al prot. n. 1320 del 22/05/2015, in cui comunica che in data 04/05/2015
sono iniziati i lavori di riparazione dell’Aggregato n. 55 e la comunicazione acquisita al prot.
3245 del 01/08/2017 di fine lavori in data 02/07/2017;

VISTA la nota, acquisita al prot. n. 95 del 13/01/2016, del presidente del Consorzio “IL
VATICANO” avv. Vincenzo Cipolletta, in cui comunica gli estremi identificativi del conto
corrente bancario dedicato IBAN: IT64W0538703603000002400388, intestato al Consorzio
obbligatorio “IL VATICANO”, aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna,
Agenzia 2, filiale di L’Aquila;

VISTO il “NULLA OSTA LIQUIDAZIONE DEL CONTRIBUTO RELATIVO AL S.A.L.
FINALE – PRESTAZIONI TECNICHE” dell’Ufficio Territoriale per la Ricostruzione – Area
Omogenea 2, acquisito al protocollo n. 970 del 09/03/2018, con il quale si comunica che è
erogabile il contributo per spese tecniche relativo allo stato avanzamento lavori finale
dell’Aggregato N. 55;

VISTO che il presidente del Consorzio avv. Vincenzo Cipolletta ha trasmesso con nota
acquisita al prot. n. 1217 del 17/03/2018 la seguente fattura dell’arch. Fabio Cacciari, Via
Giovanni Pascoli 7 – 67100 L’Aquila, P.IVA 01541400667:

Fattura n. 2 del 18/01/2018 di complessivi € 20.840,35 (€ 16.425,24 + € 657,01
INARCASSA 4% + € 3.758,10 I.V.A. 22%);

CONSIDERATA la Nota di credito n. 1 del 16/03/2018 di complessivi € 9.944,28 a storno
parziale della fattura N. 2 del 18/01/2018 dell’arch. Fabio Cacciari, Via Giovanni Pascoli 7 –
67100 L’Aquila, P.IVA 01541400667, acquisita al prot. n. 2372 del 25/05/2018;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.22 del
25-05-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 2



CONSIDERATE le Determinazioni N. 23/2015, N. 24/2015, N. 2/2017, N. 6/2017 e N.
16/2018 di liquidazione dei precedenti stato avanzamento lavori;

CONSIDERATA la comunicazione prot. 1713 del 09/04/2018 della penale inerente il
direttore dei lavori nella quale si invita il presidente del consorzio a trasmettere nuove fatture
e/o note di credito inerenti il compenso del direttore dei lavori adeguate con l’importo
decurtato della suddetta penale;

VISTA la nota del direttore dei lavori, acquisita al prot. 1946 del 26/04/2018, con la quale
contesta l’applicazione della suddetta penale;

CONSIDERATA la richiesta di parere in merito all’applicabilità dell’art. 11, comma 5 e
comma 5 bis, del Decreto-legge N. 78 del 19/06/2015, convertito con modificazioni dalla
Legge n. 125 del 6 agosto 2015, all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, prot. 2165
dell’11/05/2018;

VISTA la trasmissione del presidente del Consorzio avv. Vincenzo Cipolletta, acquisita al
prot. 2279 del 19/05/2018, della nota dell’arch. Fabio Cacciari con la quale trasmette la
seguente nota di credito

Nota di credito n. 2 del 18/05/2018 di complessivi € 1.089,61 a storno parziale della
fattura N. 2 del 18/01/2018 come da comunicazione della penale del 09/04/2018;

VISTO l’art. 4 della deliberazione CIPE 23/2014 del 01/08/2014 in cui si autorizzano i
Comuni del Cratere ad un utilizzo flessibile della cassa finalizzata agli interventi di
ricostruzione privata, come anche ribadito nella nota prot. n. 1594 del 16/03/2015 dell’Ufficio
Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere;

DATO ATTO che, alla data odierna, la disponibilità di cassa per gli interventi di
ricostruzione privata ammonta a € 678.484,48;

VISTA la L. 241/1990;

VISTO il bilancio 2018, in corso di approntamento;

DETERMINA

Per quanto riportato in narrativa che è parte integrante e sostanziale del presente Atto,

di erogare l’importo complessivo di € 9.806,46, in favore del consorzio denominato “IL1.
VATICANO”, codice fiscale 93056290666, legale rappresentante del Consorzio avv.
Vincenzo Cipolletta, relativo allo stato avanzamento lavori finale di riparazione con
miglioramento sismico dell’aggregato riportato al Piano di Ricostruzione del Comune di
Capitignano al N. 55, per effettuare il pagamento della seguente fattura:

Fattura n. 2 del 18/01/2018 di complessivi € 20.840,35 (€ 16.425,24 + € 657,01
INARCASSA 4% + € 3.758,10 I.V.A. 22%), stornata parzialmente con la Nota di
credito n. 1 del 16/03/2018 di complessivi € 9.944,28 e con la Nota di credito n. 2
del 18/05/2018 di complessivi € 1.089,61 dell’arch. Fabio Cacciari, Via Giovanni
Pascoli 7 – 67100 L’Aquila, P.IVA 01541400667;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.22 del
25-05-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 3



di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento di €2.
9.806,46 in favore del consorzio denominato “IL VATICANO”, codice fiscale
93056290666, legale rappresentante del Consorzio avv. Vincenzo Cipolletta, mediante
bonifico su c/c bancario dedicato ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i., intestato al Consorzio
obbligatorio “IL VATICANO”, aperto presso la Banca Popolare dell’Emilia Romagna,
Agenzia 2, filiale di L’Aquila, IBAN: IT64W0538703603000002400388, con
imputazione sul Bilancio 2018 – COD. DLGS118: 2.04.22.01.001 (Capitolo3250/7);

di trasmettere la presente Determinazione all’Ufficio di Ragioneria e al legale3.
rappresentante del Consorzio denominato “IL VATICANO” avv. Vincenzo Cipolletta per
gli adempimenti di competenza.

Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
F.to  MAURIZIO PELOSI

PUBBLICAZIONE

ATTESTO che la presente determinazione è stata pubblicata per
giorni 15 all’Albo Pretorio Comunale con n°

Capitignano, Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma

(F.to  MAURIZIO PELOSI)

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Capitignano, 25-05-2018 Il Responsabile
dell’Ufficio Sisma
 MAURIZIO PELOSI

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.22 del
25-05-2018 COMUNE DI CAPITIGNANO  - Pag. 4


